Ru. Interim ne putas me hēc omnia, quibus meum no-
men non admiscui, ociosè spectasse, nunquam quieui,
modò ab expeditionibus, modò à legatis mittendis, ut
si forte Cæsar aut Rex quiescerent, aut occupati essent,
ego tamen diplomate meo, quo plusquam regiam pote-
statem circumferebam, uterer. Adeoq; profeceram, ut si
quis explorator nunciasset esse ubi laboraretur, statim
quibusuis magnæ urbis Magistratibus denunciauerim,
aut remouerent scanda, aut causam dicerent. Testis mi-
hi erit Louaniensis ciuitas, in qua cùm studiosi & ciues
nō multo antè pro nobis in armis stetissent aduersus ho-
stem Rossemium, ego tamen plus deferens catholice
fidei quām laudibus sustentati hostis, uixdum subductis
castris, gratisimos quoq; ex utroq; ordine corripui, la-
taq; sententia alios mulctandos pecunia ad palinodiam
produxi, uiros eruditos, ac paulo post doctores factos:
alios affixos palo concremaui, alios securi percutiendo
didi: mulieres primarias, & optimis in urbe prognatas
terra obruendas (ut uiuæ erant) curauit. Circa idem ferè
tempus Perseualdo Brugēsi, rhetori nimis in nos dicaci,
diem dixi, cuius cùm ita misererentur omnes, ut metus
esset ne suam probaret innocētiā, homini cæco & de-
formi masculi amoris infamiam affinxī, statimq; ocius

G Euro

Euro à sauro cause plerosque deterrui. Qua occasione
ne excederem, remotis arbitris cubiculario damnatum iudicio, cùm nullam poenitentiae aut agniti erroris significationē daret, perpetuis inclusi carceribus. Porro cùm iam intelligerem eum fame perire: nec sufficeret paupe-
ris rei bibliotheca ad diuturnum uictum, ne aut ego gra-
uarer alendi sumptibus, aut extincti hominis laborarem
infamia, nobili viro pro eo deprecanti dono dedi: sic ta-
men, ut eum ipsum hoc nomine postea suspectum, cau-
sam cogerem dicere, damnatumq; omnibus bonis exue-
rim. Pe. Si omisssis cæteris, ista prima dixisses, iam dudu-
sederes in sinu Abrahae. Ru. Quid ibis cur non (ut de-
cet theologos illuminatos) inter Angelos, & Potesta-
tes? Pe. Eliges ipse locum, ubi ingressus fueris. Ru. Au-
di cætera: Pe. Cogor, quando ita uis. Ru. Reuersus Tri-
dento, uniuersalis inquisitionis formā à Cæsare & Pon-
tifice cōsecutus, peragrare passim cœpi parochias: quo
metu multi sibi male consciū fugerunt cōcionatores. In-
gressus in Augustinēstū & Regulariū monasteria (quod
genus Monachorum hodie nusquam non laborat con-
tagio Lutheri & Erasmi, utrorumq; sui ordinis) cantan-
tibus in templis fratribus, seras cubiculorum effregi, adi-
tum' que mihi in intima ipsorum secreta patefeci. Sciunt
haud pauci, quid breui profecerim. Sed cum monachis
ludus erat. Ut Herculem omnia oppugnarunt monstra,
ita mihi quoq; in Haga Hollandiæ primo & postremo
coronari certamine fatis fuit constitutum. Erat ad littus
Zelādiæ, pago satis celebri, Angelus Emphlitius, Theo-
logus Parisiensis (etsi titulum tegebat) ætate paulo me
maior, is suos liberius docebat, quam res nostræ ferrent.
uidebatur dogmata non ex Luthero sumplisse, sed uel
alibi nactus ex priorum hæreticorum librīs, uel proprio
quodam ueneno abundās. eum Croningius, pagi domi-
nus, & Zelandiæ nobilitatis facile primas, diu defende-
rat: donec ad filiū deuoluta hæreditate, is nobis potesta-
tem faceret inquirendi, datam occasionē nos non segni-

ter arripimus: deductumq; Hagam, de fide responderem
coēgimus. Nunquam uidi prælium acerbius, nunquā in
nostra repūb. grauius est trepidatū. Disserebat ē scriptu-
ris veteranus hæreticus in Capitolio totus Hollandiæ,
præsentibus cōsiliarijs, aduocatis, populo. concursus fie-
bat ē longinquissimis locis, ut omnino metueremus, ne
aut uniuersam Hollandiā inficeret: aut si durius in eum
esset decernendum, ut apparebat, non liceret per popu-
lum. Defendebat magni animi constantia, nec minori
omnium admiratione, nonagintaquinq; articulos: nec
uidebatur cessurus unquā, nec dimissurus quenquā quē
nō reddidisset deteriorē. *P. Ad quam fidē pertinebat*
isti articuli: nānos tot reliquimus posteris, quot eramus
Apostoli: hoc est, duodecim, ut etiā in articulis esset sen-
sus Domini in eligendis testibus. *R. Aliud est o bone,*
inuenire aliquid: aliud perficere. paulatim, quæ initio ru-
dia fuerant, expoliuntur ad statū cui tum nihil adjici po-
test. Nec dixit uobis omnia Christus, erant & quæ non
poteratis portare. *P. Illa igitur nec cuīquam imposui-*
mus, sed postea sumus experti: & exemplo docuimus,
sanam doctrinam esse patientia & afflictionibus confir-
mādā, quod infirmi primis rudimentis non assequeba-
mur. *R. Draconis Atheniensis leges quām atroces fue-*
runt, priusquā eas mitigaret Solon: *P. Is igitur similior*
Christo fuit, quām uos: qui dixit, lugū meum suave est,
& onus meum leue est. at uos, qui ex duodecim fecistis
nonagintaquinq;, nō mitigastis, sed grauastis. Ita tamen
mihi dicunt Bartholomēum Latomū argumentatū nū
per esse ualde absurdē extra suam palæstram, perinde ac
si religionem Christianam ursa aliqua peperisset. quam
non una mater tamen lambendo detergeret atque ef-
formaret, sed mille quingentorum annorum somnia.
O' cæci. Christi lex æterna est, nec eget maturatione
temporum, ut stabilitatem consequatur. Alioqui pri-
mis Ecclesiæ membris magna fuisset iniuria facta, si quid
ad illorum institutionem defuisse, cuius percipiendi

G 2 eden.

edentula ista mundi senecta demum capax fuisset. Cur non etiam elementa rerum pro quatuor facitis quadriginta, ne uacillent argumenta Latomí, quum rūdem, indigestamq; molem uocat primitiā Ecclesiam? cur non operi sex dierum adiūcitis auctarium septingentorū annorum, si adeò nullum opificium Dei consummatū est, quin ad expoliendam legem Euangelicam, requirantur Latomi? Sed tu fac finē. *Ru.* Ut potero. Ita ille erat obfirmato animo, ut cuperet omnino nobis mortis suae iniuriam allinere. Miserabuntur uenerabundi omnes ordines Hollandiæ, fauebant plures quam qui id profitebantur. Croningius passim non male audiebat tantum, sed & periculoſe, ut qui primum à patre, deinde fratre, cui successerat, generosissimo belli duce, quem Bremenses iictu bombardæ interfecerāt, turpiter degenerasset. Vox omnis & una populi erat, nunquam nos tantum ausiros fuisse, si illi principes uixissent. Commendabat eum insignis eruditio: & ego fassus eram, nisi hæreticus esset, me non esse dignum, cui matulam porrigerem. uitæ integras sanctior esse non poterat, nisi quod hæreticorum uita sit instar illicis, exposita ad inescandum simplicem populum. *Gen.* Vos igitur hæreticorum uitæ Euangeli cum illud opposuistis, A' fructibus eorum cognoscetis eos: ne quenquam falleretis, quem non auerteret improbitas uestra. Facundia æque efficaces fuistis, nisi quod principum gladij, pali, ignes & aquæ, pro uobis utruncq; præstant. *Ru.* Cur non autoritas scripturarum, omnisq; doctrinæ, sit apud Doctores Theologiæ? quid vulgus unquam sani sapuit: ut in conuiuio disputeret, aut in coetu mutiatus? *Ge.* Proinde consuluit uobis edictum Caroli, ut seditionis sit, & læse maiestati pœnas det, quisquis Christum nominauit in colloquio: sic enim uoluistis edi ci. A' Mahomete hæc æquitas petita est, qui gladio persecutit, quisquis in legem inquirit ratione. *Ru.* Cur non & ego intelligo, quæ iste gannit? *Ge.* Quia nihil intelligis, absolve quæ de Angelo institueras: iam iam uidebis enim,

enim. *Ru.* Angelum? *Ge.* Angelos, quorum cōsilia ha-
ctenus secutus es. *Ru.* Apagē, ad teredo Petre. *Pe.*
Dic. *Ru.* Accedebat & inexhausta in pauperes benigni-
tas, qui unanimi uoce per compita plorabant, eripi sibi
parentem, medicum, patronum, unicum egestatis, mor-
borū, omnīs aduersitatis solamen. nam patrimonium
habebat luculentissimum. *Ge.* Hoc illum perdidit. *Ru.*
Et hospitia illis edificauerat: quorum tamen quod admis-
sionem sibi retinuisse, nec donationem instrumen-
tis ordinī Ecclesiastico confirmasset, siue mauis, quod
non uiuus mortificasset, ad fiscum redierunt. *Pe.* Quid
audio? occidistis igitur hominem? *Ru.* Omnino ita fieri
oportebat, alioqui de omnibus nobis conclamatum fu-
isset, nec enim unquam in quo quam, qui ab initio istius
tragœdię pœnas dederunt, cause mortis magis abunda-
runt. Omnia inerant, stabilita scripturis astutia, docendi,
superbia, defendendi pertinacia, perseverandi insanía,
invicta differendi & disputandi facundia: ad quam nos
collati, pisces eramus, uerbo non potentes cōtradicere.

Pe. Hæresis maxima, & meritò punienda. *Ru.* Hoc
unum urebat, quo pacto ulciscendo turbas uitaremus.
Nam absoluere nil aliud erat, quam causam deserere. Le-
gitimo iudicio perdere impossibile erat, propter popu-
lum, & iurisconsultos, qui clamabant nos uim facere fo-
ro, nec ullum seruare ordinem: ea erat gratia, & probita-
tis existimatio. *Pe.* Expecto, quam tandem technā stru-
xeritis. *Ru.* Non technam ianitor, sed stratagema: cum
quo si Vlysses in Palamedem conferatur, puerilem lu-
dum dicas: si filiorum Iacob in fratrem, ridiculam rustici-
tatem. *Pe.* Amen amē dico uobis, quia Caro & sanguis
non reuelauit uobis, sed pater uester qui in, &c. *Ru.* O-
mnino in Hollandia perire non poterat. Itaque sic adorti-
sumus. Citabatur ad audiendam sententiam, parabatur
interim quae ad incēdium idonea erant, sed parcē ac dis-
simulanter, ut caueretur tumultus. Nam populus nul-
lum intermittebat diem, quo non confluerebat ad specta-

culum, si quod ederetur. Confessum erat pro tribunali, altissimo palati loco: adhibiti à latere senatores in modum alarum, quos tanquam testes adiungere solemus, aut ad summum iudices pedaneos, qui sententiam aut nullam dicant, aut irritam, etiam si aliud mandet ipse rex.

P. Ad quid igitur adlunt? *R.* Ut bona pars iniuriae in ipsos derivetur. *P.* Ferre possunt tantam iniuriam? *R.* Ut Asiatica mancipia, & Appuli asini: tantus timor est, ne & ipsi implicantur suspicione. Sciunt enim quidam, se non nisi beneficio nostro incolumes esse. *P.* O' coelum, ô terra, ô maria Neptuni. Quām uerē dictum aiunt: Seruis regna dabunt, captiuis fata triumphos. Ita degenerauit mundus, ut non omnes certam uos concerpant unguibus: sed absoluere. *R.* Productus ille, perstitit in proposito, non alter quām si dura silex, aut stet Marpelia cautes: ut futurum praeuideremus. Ibi Eboracensis Episcopus, Traiectensis suffraganeus, ad hoc subornatus ad genua rei prolapsus: Scimus, inquit, doctissime domine Angele, te, ad nos si compareris, centuplo doctiorem esse: cui tamen etiam si pares essemus, ea est ueritatis uis, ut contradici non possit. Sed quoniam uides eō exarsisse hūc populum, ut nos hodie salui euasuri non simus: num piū ducis, nos furori & laienae obijcere opificum? In præcipuis tecum conuenimus, fatemurq; (uelimus nolimus) nos ueritate abs te uitios esse (quanquam hac disputationis parte nunquam durum certamen fuit) ad illa uenio, quæ non nisi ad pios mores, & disciplinam quandam Ecclesiæ spectant, quæ utique & in procerum Ecclesiæ sunt potestate, & in tua quoq; (si absq; scandalō sit) ut ad hūc uel illum modum præscribantur. Eripe te hisce malis, in quæ non ueritatis iniuria (quod tibi iam concessimus) protractus es, sed quadā edicti formula, ac tenore: ac nos ab hac populari seditione libera. Si tu uitiae prodigus es, quid nos tui facias reos: inuenies aliū (si libet pergere) quē hoc crimine oneres: qui non, quantū nos, tuis preclarissimis dotibus tribuat,

tribuat, necq; etiā intelligat. Fac obruāmūr lapīdibus (id
 enim nunc in præcipiti est) antequam nostri rationē redi-
 diderimus: isti tamen senatores testes erunt, & te temere
 ex causa non idonea affectasse martyrij gloriam, & no-
 strae necis flagitium in te recidere. Vulgus quidē ad pau-
 culos dies magnifica de te turgebit opinione: ubi ad ra-
 tiones conquieti erunt animi, tum demum intelligent
 omnes, nō uim tibi illatam à quoquā, sed & econtrā pri-
 mūm teipsum tibi manū intulisse, deinde multorū quoq;
 aliorum (ut solet) in turba factū esse homicidā. Proinde
 recollige tecum, ab Euangelio præscribi, ne quisquam
 se perdi sinat, cui perire non sit necesse. Serua te tot plo-
 ratibus pauperum, tot fauoribus vulgi, tantæ apud hos
 magnificos uiros expectationi incolumem: & nobis
 quoque da spaciū, ut contrā quām esse putamur, ser-
 uatores piorum hominū, non oppressores sentiamur.
 Da nobis hanc ipsam uitam, quam habemus: cuius tu
 etiā autor non sis, tamen per te nos possidere in poste-
 rum fatebimur, postquam eripere est in tua manu: &
 tuæ quoque uitæ non nobis, sed tibi beneficium acce-
 ptum fer. Exiguum est, quo hisce omnibus, & tantis
 malis medearis: quo nostro honori subuenias, & utro-
 rumq; uitæ consulas, si saltem fatearis te quosdam me-
 dios ritus, pia consuetudine inueteratos, non satis pru-
 denter mouisse, & hoc tibi dolere: ita fac, & uiue, nosc̄
 tecum. Si etiam hic grauat conscientia (at grauare non
 debet) ego pro hoc peccato tuo supremo iudici meam
 obstringo animam, ut ipsa luat, tu insons sis. Hæc ille
 supplex ad genua obdurati senis sedens aperto capite,
 manibus identidem complosis, subinde etiam lach-
 rymarum aliquid sibi exprimens, altissima uoce surda-
 stro occlamabat. Visus est non iniqua postulare: & la-
 befecit hominem eō usque, ut Præsidem Assendelium
 interpellaret: diceret, quid sibi censeret faciundū. Expe-
 citabamus, ut is tum utcūq; succineret Eboracēs: sed ea
 expectatio fefellit, hortatus enim paucissimis uerbis, ut
 se potius:

se potius intus consuleret, quam alios, hoc responso ab-
soluit: nec uerbum addidit. Pudebat squalidum senem,
bis ex tanto uiro querere: & uisus est quae præ surditate
non intellexerat, non nihil pro se interpretari: præsertim
cum idem Eboracensis catastrophen adderet fabulae,
exclamans, quid dubitaret, quum etiam senatores suum
consilium haberent ratum? Ita confirmatus surditatis &
ignorationis beneficio, productus est ad populum reus:
nec mora, dum adhuc omnia strepuit expectatione, pro-
latis inquisitionis commentarijs, omnia sunt recitata uo-
ce cum celerrima, tum submissa, ut nec vulgus intellige-
ret, quid ageretur, nec ipse assequeretur: partim quod
iam ante aliquot annos occalluisset surditate, partim
quod colloquentem distinerent amici ad hoc subornati.
Tunc hominum conuersi animi: pro fauore indignatio-
nem, pro commiseratione iram & fremitum erat cerne-
re. Interrogatus an haec ita retractaret, annuit, ac subscri-
psit, non cogitans nisi de illis medijs, nam festinationem
excusabamus furore populi, et si ille lectionem postula-
bat. Vbi iam satis foeliciter populum pudore, reum in-
constantiae nota maculassemus (Quod ut nos unicè spe-
ctaueramus, ita facillimum fuerat, partim quod ipse to-
ties nil non magnificè promisisset, partim quod vulgi
nunquam de ullo alio expectatio similis fuisset) senten-
tialata est in huc modum: Bonis suis uteretur, frueretur,
amicis ad illum aditus esset, libera uteretur studiorum
& meditandi quiete, haec ei custodia appellaretur, impen-
sas litis dissolueret, eas Domini Inquisitores intra cer-
tum tempus conscriptas pro æquo & bono traderent,
quos ipse preficeret rationibus suis. ij ipso securo cōfice-
rent pecunias: tunc bonos uiros, & præsertim Eboracen-
sem (qui ad hanc uocem, ut antea nihil non promittebat)
protensa etiam ad populum manu, inuētuos uiam, qua
suis rationibus ac rebus propriis experiendis reddere-
tur, eatenus illam studiorum solitudinem qualiscunque
pœnitentiarij carceris, honesta tamen mensa, habitoram
nomen,

nomen. Auditio sine populus iterum ad commiserationem commotus, nostram æquitatem non commendabat solū, sed ad cœlos usq; uehebat. Facta enim impensarum & detentionis eius mentione, nemo erat qui nō speraret sibi restituendum fore, ubi præstitæ essent impensæ, quod illi facile erat, homini opulento & pecunioso. Multitum olfaciebant, quid ille dolus portenderet: qui indignabundi, se domum subducebant. & constabat, omnium uotum fuisse, ut fortiter tolerasset mortem, nosq; eius odio inuoluisset: quod & ipsum obfirmato animo præstitusse non ignorabamus, & facturū, nisi arte occurrissemus, operamq; dedissemus, ut inglorius aliquando apud alios spectatores ea pateretur, qui bus non erat tutum apud tantos fautores eum affici.

re. Expecto finem, si unquam aliâs. *Ru.* Iam protasis fabula erat, quam oportebat magis illi quam nobis esse luctuosam: quod tamen ut celaretur, in proximam deducto ciuitatem, ubi & propinquus rebus suis erat, & abundabat amicis, ualedicebamus: donec consopitis passim rumoribus, Louanium statim auocaremus, tanquam non uacaret in Hollandiam redire, ad transigenda illa quæ promiserat Eboracensis. Adhuc ista tolerabat utcunq;. Cùm uero Louanij in monasterio uespillo num cōmuni cum duobus melancholicis carcere clauderetur, nec ferret stercora in quibus miseri tanquā scarabei uolutabātur: tum demum sentire coepit, & deploare iniuriam illatam. Nondum tamen tempus erat idoneum, exēplo quod in ipsum cogitabatur edendo. nam nec Louanij tutum hoc fuisset. Et tamen quotidie mātresscebat occasio. Intellexerat enim ex amicis, circūferri inter coniuratos nostros palinodiam, quia iactaretur abnegasse omnia asserta dogmata. hoc & illum cruciabat, & nobis nouæ inquisitionis dabat ansam. Erant inter nostros, quibus satis uictoriæ uidebatur, pedore & tenebris hominem claudi, donec uitæ miseria conse-

H. Clus,

Etus (cui non assuererat) sua sponte lampada traderet,
 nec destituebatur magnis rationibus hæc sententia: ue-
 rūm qui excutiebant penitus omnia, præsentibus tem-
 poribus necessariū dicebant, ut captata opportunitate
 loci, publicè puniretur, omnino enim ad maiestatē no-
 stram pertinere putabant, illam Hollandorum cōmis-
 rationem affici aliqua ignominia, siquidem in omnes
 animaduertī non poterat: quod tamen meruerant, si u-
 num iugulum habuissent. Id cùm placuisset, hoc quoq;
 nomine maturandū censebant, ne quas semel effugera-
 mus in Hollandia, in eas denuò relaberemur angustias.
 Iam enim muſlitabant plurimi non satis nobis propitia;
 cùm audiffent illum iterum de fide respondisse: & clam
 accepta charta, calamoq;, nos omnes qui Haganis inter
 fueramus actionibus, accusare falsi, nisi sibi exhiberetur
 cū sententia in se lata palinodiea quoq; formula. Et hæc
 iam habebat: qua conspecta, dij boni quæ unquam ita
 infremuit belua, ut ille in nos c. Mínimum erat, clamare
 falsarios, mendaces, proditores, plagiarios nocturnos;
 nunquam se illa cogitasse, nunquam subscriptississe. Quin
 confirmabat tandem, quicquid aut apud populum do-
 cuiſſet, aut defendiſſet in iudicio. Istiusmodi tumultus
 non poterant esse taciti: subauſcultabant studiosi, ebuc
 cinabant nō modò uespillones monachi, uerū etiam
 cōmendabant paſſim inter mendicandū (quæ illis pro-
 fessio est) improbissimi hominis cùm pietatem, tum pa-
 tientiam: adeoq; sibi confidebant, ut non erubescerent
 apud nos deprecari de illo mitiis & liberalius habēdo:
 quos cū interrogassemus, num & ipsi istius Cyrces po-
 cula bibiſſent: respondere ausi sunt, se certò scire, illū he-
 reticum, quisquis esset, centuplo meliorem esse nobis.
 Itaq; cùm metueremus, ne re ad magistratū perlata, pro
 iure eius regionis cogeremur cum homine experiri lo-
 co nō satis æquo; noctu abreptū in sylvam Suniensem
 cum abbatे quodā esse iussimus. Accepit & ille libera-
 lissi-

tissime, ut statim inde fuerit abstrahendus: tum quod non erat fides seruanda haeretico, tum quod aequum erat illum iam pati. Id cupiebamus fieri loco quidem celebriter sed ubi ille nec notus esset, nec causa haberet fautores. Deliberabatur apud Magistros, quis potissimum esset locus eligendus: quum alius repertus non est, quam Berga Hannoniae. Cogitabamus multa inesse illi consilio cōmoda, unum, quod inferior ista Gallia nondum tantum luxit ueneni, quantum Hollandia & Flandria alterum, quod linguam senex Bataeus ignoraret: nec esset, cum produceretur, causam suam probaturus spectatoribus. Nec cunctati, carcere statim arcis clausimus, simulato in uiciniis alibi locis esse comprehensum, ubi pedore & fame utcunq; esset ad mortem deformatus (nam alioqui ad senilem rigorem quicquam adjicere erat difficile) nos tanquam ad rem nouam Louanio acciti, pertinacem & relapsum condemnauimus.

P. Quid ille ad hæc: non uociferabatur de iniuria, do lo, & uir? R. Adeò omittebat omnia, ut se magnum à nobis beneficium accipere, sublatis in altum manibus, iactaret. Quando enim, inquit, mendacio me apud populum Hollandiæ circumueniuit, quando me fraude & furto (ut decuit fures) eduxiuit, idq; contra ius patriæ (quo nō oportebat me in aliam prouinciam trahi ad causę dictiōnē, multo minus executionē) quando me scelerē & impiē condēnauit, immortales ago supremo Parati gratias, quod surdo, seni, ethac tenus perfide clauso, tamen ut uobis hodie fraudes & scelera uestra expobarē fecerit potestatē, ut cum gloria assertae ueritatis hanc deformē canicicē, hasq; rugas iam similes factas latronibus & furibus (quando quem senectus fecerat reliquū, inclemētia uestra emacerasti sanguinem) nomini eius æterno consecrē. Vos quidem in Barbarica hac Gallia tanquam in spelunca me iugulatis: est tamē etiā in hoc populo aliquis, qui intelligat causam meā: nec refrixerint

isti quos in eo carbones, quando fama patrati a uobis latrocinijs ad meos emanabit. Nec se felliit intricatissimum et pertinacissimum haereticum, in extrema morte uerissimum uaticinium. Ecce enim prodeunti e cavaerna, hinc inter monachum Franciscanum, qui ei de more obstrepebat: isti hinc inter carnificem, ad ipsum ostium occurrebat e sorore nepos, procurator rerum ipsius, & individuus in Hollandia semper Achates, quem & haeredem scripsierat. Ad eum conuersus, nec salutauit, nec amplexus est: sed, Fili (inquit) uenit illa suprema hora, qua mihi testatum facere datum est, eorum quae isti in Hollandia in me confinxerunt, nihil esse uerum. Quam obrem ubi intellexi hanc nomini diuino fieri iniuriam, ut diceretur hanc diabolus possedisse animam (idque metu mortis) quae Christo nunquam desiderat dare testimonium: quietescere non potui, donec liceret acerba morte comprobare, quod uita & uerbo sum semper professus. Vide uero hosce pedores, admoue proprius his stercoribus faciem: si tenebrae obstent, odor ipse se prodet. quis unquam latro fuit ita habitus? Nunc tu uade, haec nuncia amicis: atque hanc tuae haereditatis amissionem tam fortiter fer, quam ego uitae. Habes ingenium, habes eruditio[n]em, quam scis me nunquam in te desiderare fouere, quan- diu per istos licuit. maturescit & aetas, nunquam deerit fortuna, in quo mihi minima cura est: utinam hospitiola illa cum modicis prouentibus, quibus unic[ue] studi, non eripiantur pauperibus: sed erit spero fiscus clementior istis, qui tamen nullo iure inuidet. Vrgebant li[ctores], & videbatur etiam adolescenti periculum futurum ex familiariori colloquio. Ecce, inquit, ego abeo: quanta Dei clementia accedit, quod publica afficiar morte, ne liceat menda cissimis hostibus meis etiam hanc redditam misericordia Dei constantiam onerare calumnijs. quod omnino fecissent, si (quod ego semper metui) uel uenenum posse existent, uel aquis aut carcere clam suffocassent.

focassent. Ita uerbum non amplius locutus, flaura morio
 nis cuculla induitus, ut fugitiuus monachus & sacrile-
 gus uideretur (nam etiam hoc ibi fingeādum erat) ipsus
 se altis condidit flaminis. I nunc profer, si quid habes,
 quod in concilio Constantino pro conseruatione au-
 tæ religionis constantius & fortius à patribus putes
 factum. Machabæorum, & Babyloniorum puerorum
 fortitudo ignauia est, si conferas. Gen. Cum damnato
 quidem. Ru. Imò nobiscum, qui tam fortiter fidem de-
 fendimus, ut nec regna, nec reges formidemus. quid
 stas Petre: quid siles? dic quid ista placeant. Pe. Perij:
 pater coelestis, uiuis & pateris; sed & tu quoq; immola-
 tus es pascha nostrum: & in nos fremuerunt gentes, sed
 non tali perfidia. Ru. Audi cætera. Pe. Horreo & tre-
 mo, non audio amplius: quenquam ista patrasse, & su-
 perfuisse? Ru. Quid ni? & quidem totum quinquen-
 nium. Pe. Heu, interim cessasti? Ru. Feci quod potui.
 Pe. Id uidetur, sed non quod debuisti. Ru. Quæ per le-
 gatos gessi, etiam illa ad meum meritum pertinere arbi-
 tror. Pe. Pertinent: quia communia sunt, & tuis auspi-
 cijs confecta. Ru. Malo tamē ipsi aliquando explicit,
 quot suffitius ediderim ex hæreticorū carnibus in Flan-
 dria. Pe. Audiui esse ibi, qui etiam consules ē tribunali
 detractos reos ducat, nemine hiscente: qui uiros etiam
 summo loco natos, & domi potentes, agat in exilium,
 dominia ipsorum addicat fisco. Ru. Fortissimē certe,
 nec quisquam fidelius fungitur suo munere. Solus ille
 instar alati Bellerophontis per saxa per ignes uolitans,
 armatam proprijs armis circumfert inquisitionē. Equo
 enim prædonico, & sago militari instructus, nec nisi
 uno comitatus famulo, qui illi fisci & secretarij & licto-
 ris munus obit, nec noctu, nec interdiu, nec tempestate,
 nec sereno abhorret à periculis. Crede mihi, ueterum
 frustra laudantur fortia facta: iste in celebri pago audi-
 tis mylicis modulationibus, que speciem habebant Sa-

xonicarū cantionū, facto in cauponā impetu, ē frequen-
 tissimo symposio adolescentē, qui potuisset duobus es-
 se par, si nō defuisset ad defensionē animus, non timuit
 detrahere secū in uincula. Idē cū duceret quendā, qui
 se intractabilē p̄ḡbuerat in dedendo, nō ferens suam ui-
 lescare autoritatē, ferreum malleū quo equites hostium
 galeas perfringunt, in caput hominis uincti intersit, pa-
 rumq; absuit quin occideret. *P. Sacerdos.* *Ru.* In causa
 pietatis nō grauāt ordo. *P. Quid si occidisset?* *Ru.* Lau-
 datus fuisset zelus; & fuerūt nostri ordinis monachi, qui
 magistratibus suam obtulerūt operā, si deessent carnifi-
 ces. Nemo tamē huic similis repertus est, qui quod pro-
 fitetur, manuīt re ipsa p̄f̄stare, priusquā iactitet. Quem,
 si ad cæterorū ignaviam cōferas, fulmē aliquod dixeris.
 Nō tam fortiter in Frisia alij rem gesserūt, cū cauda uil-
 pina grauia delicta detergerēt, planeq; operā luderent,
 adeò ut uix potuerimus magnitudinē impensarū excu-
 fare apud reginā. *P. Displicuit ergo tantopere, contra*
 famā illius regionis, tam multos ibi inueniri innocētes?
Ru. Non innocētia reos absoluit, sed fōcordia Inquisito-
 rū, quibus magis cordi fuit de bono uino sollicitos esse,
 quam in hereticos inquirere. Ut ut est, nēmo unquā tam
 innocēs fuit, quē non aequū fuerit multari sumptibus li-
 tis. In Gelria utcunq; tolerabile fuit, Cōsulem primariæ
 ciuitatis infamia notari, spectaculo exponere, necnon
 gravi pecunia emungere. Quæ in paganos parochos
 subinde petulāter garrientes in diuorū statuas, arma, ga-
 leas & equos Georgianos, edita sunt exēpla, leuia fue-
 rūt, ut meruerat illorū futilitas: nēpe ut in gratiā recepti,
 si quid reposuissent in senectutē, id cōsumerēt Louanijs
 inter baccalaureos nostros: quos tamen legati nostri æ-
 quo dissimulātius tractauerūt, ut mihi nō minima fuerit
 suspicio intercessisse corruptelas, & munera. Somnus
 populi, quām meā, gratiā s̄pē maluit inire: nec frustra-
 ta est eum p̄cipua lenitatis & humanitatis laus, quē &
 mihi

mihi prætulerūt, dicentes facundū & elegantē heretico
 rum oppugnatorē, cōtrā me balbū et agreste portentū,
 alij loco eius missi stupidiores reperti sunt, quām ut po
 tuerint exequi qd suscepérant, nōnulli temeritatem facie
 bāt irritos & odiosos conatus suos: qui in me inciderūt,
 nunquā impunē sunt dimissi. Etia grāmaticis Archytæ
 crepitaculo loquacioribus, uno sēpe uerbo silentiū im
 posuimus. Erant inter eos nō parui nominis quidā, præ
 fertim apud uulgas, cui paſſim in ore erat, si ad disputa
 tionē ueniret, fore ut ueluti lupus prior uidisset, subito
 obmutesceremus, uerū horū alij ante explicata, nedū
 collata signa, turpissimē fugerunt: alios inuita recātatio
 ne etiā ad insanīā redēgimus, si modō nō īnerat satis in
 sanīē rabido hominū generi. Gr. Atqui illi rabidi, quos
 tu nūc tam despectim nominas, iampridē pro uobis in
 pugnā prodierūt: nec est quisquā qui isto tempore tam
 fortiter dīmicarit, quām Embrieēsis ille regulus, etiā nō
 aliter post uos & ipse unico cōgressu cōsumptus iacuit,
 quām uiperē primo coitu et partu. Credidit miserrimus
 homo, hanc litem, quā tām multos detinuit totis qua
 draginta annis, ex fabulis Aesopi definiri potuisse: non
 fecus atque circulatorē extremum præstigiarum sua
 rum actum missis in theatrum simijs populo ridicu
 lum & iucundum faciunt. Pe. Habet ille quod meruit,
 pessimē feriatus homo: qui non animaduertit, diu ab
 ipsis ducib⁹ deserta facere signa, si modō uerum mihi
 dicunt, quos hac transeuntes, & in terris male tracta
 tos, meo more interpollo. Ait enim admodum pridem
 quidam, adeò omnes magistratus paſſim abhorre ab
 istiūmodi iudicijs, ut ipse, si aduocati & procurato
 res suum fecissent officium, facile fuisset euasurus. Esse
 enim multos qui nullo non loco clament, irrogari sup
 plicia, aut decerni exilia in eos nō posse, qui in reip. tran
 quillitatē nihil deliquerint, nec legib⁹ damnētur: præ
 fertim uero inquisimē, nec ullius fori forma opprimi,
 qui

qui non sint uocati, non audit, non conuicti: qualium tamen multorum liberis & uxoribus eripiantur patrimonia, ita ut, qui saepe honestissimo loco sint nati, redigantur ad mendicitatem, & pendeant pro foribus frustra commiserentium ciuium. *Ru.* Embricensis missa ridicula falce in nostram messem, audacia sua committebat in Cæsaris decreta: quem & nos punissemus, nisi in aliena fuisset ditione. nunc prestatit dissimulare: & offula etiam confirmare, ne tantam scholam à religione catholica auerteret. quod haud dubie pro illius professio nis rabie erat facturus, si improbassemus factum. Quod ad aduocatorū clamores attinet. Spero non clamabunt posthac, nec clamarunt etiam hactenus nobis audiencibus. Imò criminale est, quisquis heretici miseretur, ne dum in iudicio causam tueretur. *Pe.* Hoc nullæ unquam gentes prohibuerunt. *Ru.* Quid differunt ab impijs genibus impiissimi leguleij, qui his turbis in populo extandis, inopiae suæ querunt causas, quibus omnia tribunalia à multis annis occupata fuerunt? Sed nos rebus nostris pridē alio stratagemate succurrimus. *Pe.* Quod tandem obsecro? nam non dubito, quin ingeniosum sit. *Ru.* Adactis omnibus nostræ Academiæ studiosis in uerba Romani Pontificis, quo modo nunc necesse est omnibus è Germania uenientibus abiurare, quod cum ipso lacte imbiberunt. *Pe.* Ingeniosissimum profectò consilium. quò non dubium est, quin statim is locus ita abundabit auditoribus, ut piscibus astra. Cōcurrerent enim ex remotissimis mundi angulis ad suauissimam escam, ut discat sub tam celebratis magistris noua rudimenta. *Ge.* Dicet Petre, si quis Louanio ad teccedat, iamdudum ita spectari Louaniensia collegia, ut campos ubi Troia fuit. Imò, nisi breui euigilent magistratus, ciues, jurisconsulti & Medici, ut intelligent sua interesse, ne locus in orbe Christiano celeberrimus pro peregrinis auditoribus alat porcos & oues in plateis, nil

nil aliud cōspicietur, quām pro cultū deformis uastitas.
 Hoc enim studio habēt, ut expulsis cæteris disciplinis,
 earumq; professoribus, ipsi soli instar canum stertant in
 præsepib;: unde tamē pullos sui simillimos excludāt,
 ad scholarum gubernationes: postquam omnes pasto-
 ratus tenent uel ui uel deditio ne occupatos, & magi-
 stratus uident quibusdam scholis non pœnitenda de-
 creuisse stipendia. Quamobrem & Philippo Regi, re-
 gum nostræ tempestatis liberalissimo, ad ornandā hanc
 Academiam aliquot annuis millibus propenso persua-
 dere conati sunt, ne posthac cuiquam ad dignitates es-
 set aditus, quem non titulo commendasset Louanium.
 Et imponere posse uisi sunt Principi sanctissimo, existi-
 manti hoc spectaturum ad amplificationem urbis: &
 profuturum ad cōseruationem tum disciplinarum, tum
 linguarum: nec olfacenti ita fore, ut quidquid esset eru-
 ditorum hominum, per omnia tribunalia teneretur Ro-
 mano Pontifici devinctum. *P. Non improbarim ta-*
mē, temerarias & ociosas peregrinationes adolescen-
tum coerceri: quos mallem domi uigilantibus & in-
corruptis censoribus probari, quām ex Italia & Gal-
lia consumptis pecunījs, & productis annis (ut mihi
narrant) redire cum solenni Elogio: Accipiamus pe-
*cuniā, & mittamus alīnum in Germaniam. *G.* Re-*
cētē dīcis: sed istos alīæ lachrymæ cruciauerunt. Vide-
rant à Rege lectionem decretorum magno stipendio
commissam homīni sine titulis: trepidabaturq; ne, ni-
si ille studio contemplatiæ quietis abstinuisset, res in
exemplum abiūsset, tamq; lauta Magisteria Nosteria ia-
cuissent contempta. Nam hoc non nego, potuisse ijs
qui studio peregrinarum linguarum, aut paupertate
fuissent aliquò abducti, consuli, si reuersi obtulissent
se Louaniensibus Censoribus, manente honore quem
bene nauratæ operæ exteri professores contulissent, aut
*Mæcenates donassent, *P.* Absoluat ipse tandem.*

R. Gestio: sed nequeo meminisse cuiusdam ardui faci-
 noris, quod sub ipsum extremum diem uelut colopho-
 nem omnibus reliquis factis meis adieceram. **P.** Sta-
 tueras ergo in Prytaneo conquiescere? **R.** Minime.
 scriptum enim est, Qui certauerit usq; ad finem, hic sal-
 uus erit. **G.** Ita uidetur. **P.** Non meministi tam recen-
 tum: ego subiiccam aliquid. Iam dudum recolligo, cum
 titulos enarrares tuos, non fecisse te mentionem sacer-
 dotij. **R.** Prodis tandem nimis piscatoriam ruditatem
 tuam. **P.** Quid ni, apud nautam Enchusatum, quid re-
 spondes? **R.** Sacerdotis nomen vulgare est, & multis
 commune: præterea doctoratus in hypothesi habet sa-
 credotium. Certè nunc demum apparet te sacerdotem
 non fuisse, quod & ante suspicatus sum. **P.** Profecto
 non qualem tu exiges. Nobis nunquam vulgare fuit sa-
 credotium: nec affectauit quisquam, quod competitbat
 uni sacerdoti secundum ordinem Melchisedech, qui se-
 mel satisfecit, & sacrificauit semetipsum pro nobis, non
 intra templi uelum, & sancta sanctorum: nec expiatio-
 nem praestitit unius anni, ut Aaron: sed semel inunda-
 uit campos totius peccati, ut pro spinis nascerentur fra-
 grantes odores patri coelesti. Cuius sacrificij nos nun-
 quam ausi sumus fieri simi, ne pro Christo idolum pro-
 poneremus gentibus, quas ab idolorum seruitute sata-
 gebamus eximere. Demus uero, esse aliquid in Chri-
 stianorum republica, quod peculiariter institutum sit
 ad placandum Deum, aliud quam communes preces
 piorum in Ecclesia: cur uos ordinem inuertitis: non ne
 oportebat primùm abundare bona doctrina, & scientia
 scripturarum, antequam ad propitiationem censeretur
 quisquam idoneus? Ergo primùm oportebat esse docto-
 rem, deinde sacerdotem: & à sacerdotio repellì, quisquis
 doctor non esset. **R.** Non intelligis constitutiones pa-
 trium, & decreta Pontificū. **P.** Nec illi mea, ut apparet.
R. Ut olim in populo Israëlico ordines sacrorum mini-
 strorum

strorum erant distincti, ut alij essent cantores, alij tubicines, alij arcam gestarent: ita nunc gregariæ dignitatis sacrifici sunt, qui istiusmodi munera cantandi, cōcionandi, aspergendi, consecrandi, & odorificandi obeūt, dum nos ad intimas scripturas uigilamus, ut arma cudamus aduersus hereticos. *Ru.* Pulchre refarcisti Iudaismum. Sed obsecro, nō concionamini: non docetis populum: *Ru.* Sunt inter nos alijs alij facundiores. *Ge.* Ut in ter asinos marinos. *Ru.* Hī subinde sumpta alacritate, ut totius facultatis nostræ edant specimen, instructi p̄ reuerendo apparatu. (*Ge.* Vt si mulæ essent pariturae.) *Ru.* concendunt suggestum, galero purpureo lucidi, quem tota concione inter tot C H R I S T O S & I E S V S, non nisi uno ungue attingunt, ut ipse gestus commendet sermonis mysteria. Suggestum ornant deaurata epistromata, ne uulgus existimet his inesse quicquam truialitatis, ut in concionibus parochorum & monachorum mendicantium. Ad eundem modum etiam Ab̄bates missificat, aureum, argenteum, aut eburneum teneente pedum caduceatore, abluente calicem, & transferente sacrum librum sacrificio ministro. nam præsul stat capite operto, manibus chirothecatis, digitis omnibus gemmatis, ut tanto maior habeatur ueneratio ipsi mysterio. *Pe.* Tali ueneratione solent coruos & miluios tractare, qui placidas columbas pascunt nudam manu. Ades dum Paule frater, cur non sic obstupescimus Neronem? *Ru.* Quid aīs ad ista? rides? *Pe.* Minime. *Ru.* Alioqui esset contra Magisterij maiestatē, si obiremus tam uilia uulgariter. nunc docemus docentes, hoc est præscribimus, quid & quomodo sit docendum. *Pe.* Atqui ego putabam certā rationem à Christo esse relictam, quæ sufficeret ad doctrinā salutis, de qua ipse legislator noster: Gaudeo, inquit, pater coelestis, quod subtraxeris ista sapientibus huius mundi, & revealaueris parvulis istis. Item: Lex Domini sapientiam

præstas parvulus. Aut si quid desiderabatur explicatio-
nis, in hoc spiritus missus est fratribus, præcipue uero
Paulus frater accessit, cui uas electionis elogium fuit.

Ru. Fortasse tu indigisti isto pædagogo, qui deci-
moquarto post acceptum spiritum anno adhuc: sed præ-
stat motos componere fluctus. *Pe.* Intelligo, nec pu-
det. Sed uos qui tam parum ad uestrum officium perti-
nere putatis concionari, quid tam superbe præscripsi-
stis in Tridétno Concilio episcopis, ut ipsi cōcionaren-
tur? *Ru.* Nimiris memor es bone pescator, & hic solum
uales ingenio. poterat absoluī per dispensationem: nec
abolebantur hoc decreto Pontificum constitutiones,
quæ illos absoluunt, quoties non sunt idonei. Quid fa-
ceremus in tot hominum calumnijs? infaciendus erat
faucibus aliquis bolus. Quod ad nos attinet, plus est
præscribere docenda, quam docere: sicut & uobis Christus
dignior fuit. *Pe.* Ha ha he, hic igitur rem acutetigi-
stis, ut Magistri Nostrí Christo sint æquales, minorum
gentium missificatores habeantur pro apostolis. *Ru.*
Quid tu ergo clamas? ut qui nunquam ad doctoratum
peruenerunt, proteruant docendo: nec pendeat ab au-
toritate superiorum? *Pe.* Pendeat à Christo, pendeant:
unde illi pepererunt, de quibus dictum est: Et erant
omnes docibiles à Deo. *Ru.* Hæc uox hæreticorum
est: hinc urgent, ut etiam populus scripturas tractet, ut
impromoti censuram dogmatum sibi uendicent. quod
nos olfactentes, lectione quidem non omnium Bibliorū
interdiximus, ne saeuire in ipsa eloquia Dei uidere
mur, sed reuera tamen omnia omnibus ē manibus excu-
tere cupiuimus. *Pe.* Non ne scriptum est: Verbo meo
neq; addes, neq; minores? & patribus familiis præscri-
ptum est, Docebis ea filios tuos, & filias tuas, & seruos
tuos, & ancillas tuas: & scribes ea in simbrijs uestimen-
torum tuorum, & in postibus domus tuæ? Vides qua-
ntum doctoratum exigat à patribus familiis? Quam nolit à
paucis

paucorum tyrannide præfocari, quæ iubet in postibus
 exponi ad lectionem præter euntium? Hæc non est illa
 (ut uides) intra aliquot scholarum parietes in tenebris
 dimicantis Theologia, sed illa quæ sapientiæ præstat par-
 uulis (ut dixi) de qua scriptum est: State super vias, & ui-
 dete semitas antiquas, & ambulate in eis. *Ru.* Non' ne
 & illud legisti, quod est apud Esdram? Priora quæ scri-
 psisti, in palam pone, legat digni & indigni: nouissimos
 autem septuaginta conseruabis, ut tradas eos sapienti-
 bus de populo tuo. In his enim est uena intellectus, &
 sapientiæ fons, & scientiæ flumen. & sic feci, inquit pro-
 pheta. Item: Scribe ergo omnia in libro isto, quæ uidisti, *Cap. 14.*
 & pone ea in loco abscondito: & docebis ea sapientes
 de populo tuo, quorum corda scis capere posse, & ser-
 uare secreta hæc. Itē: Hæc in palam facies uerba, & hæc
 abscondes. *Pe.* Præclarè quidem omnia, ut magistri no-
 stri ignorantia sua incubet scripturis, sicut putridis ouis,
 ut lux Euangelica tenebris obrutatur, sicut Atticorum
 Eleusinia. Ita ne interpretamini prophetas? *Ru.* Ita qui-
 dem: qui tu? *Pe.* Ego scio populum nostrum septua-
 ginta illis annis non abstinuisse à contagio Ethnicarum
 ceremoniarum: id quod satis apparet in repudiatis uxo-
 ribus alieni sanguinis. Constat præterea, in dissipatione
 populi genealogias fuisse confusas & neglectas, legem
 uenisse in ignorationem, nec conseruatos fuisse ipsos li-
 bros in captiuitatis solitudine, qua non licebat conueni-
 re. Igitur ut hæc omnia repararentur, spiritus euocauit
 prophetam, ut collapsa restitueret, ignorata dictaret:
 quorum quædam statim proponerentur populo, quæ-
 dam discuterentur prius cum senioribus, qui ante mi-
 grationem natū poterant adhuc multorum meminisse:
 ut prius conueniret in doctrina, nec dissensio páreret
 offendiculum: deinde doceretur populus. Quid hinc
 colligis M. N: nisi quòd ueritas nunquam ita iacuerit
 obruta, ut non extiterint multa seminaria, quibus extir-
 parentur,

parentur, aut saltem oppugnarentur errores. Alterum
est, quod uera doctrina, non hominum autoritate, sed
spiritu ntititur, qui in conuentibus cōsulitur, donec con-
stituta sententia, itur in messem Domini. Quid enim a-
liud est quod sequitur? Si enim inueni (inquit) apud te
gratiam, immitte in me spiritum sanctum, & scribam o-
mne quod in seculo factum est, ab initio quae erant in
lege tua scripta, ut possint homines inuenire semitam,
& qui uoluerint uiuere, in nouissimis uiuant. Vides cur
quædam recondat, unde deperdita sarciat? quem inuo-
cet? quo duce legem amissam querat? quam nihil suæ
temeritatis interponat aut admisceat, quomodo postli-
minio restitutam legem non propriæ personæ tyranni-
de obtrudat populo, sed seniores accersat testes, longè
aliter quam uos qui plena luce pugnatis aduersus tri-
umphans euangelium, spiritum Dei repudiatis, popu-
lo inuidetis scientiam, ut soli sapere uideamini. Hic scili-
cet locum habet illa arx uobis erecta à Diuo Augusti-
no: Qui sciam esse hoc Euangelium, si me non docuerit
ecclesia, lumenta & saxa loquentur Augustine citius, si
scire cupis, quam nescias. Hinc scilicet sequitur, scriptu-
ram pendere à patribus, non patres à scripturis. Vach
progenies uiperarum, nunquid Christus mortuus est
pro Magistris N. an uero pro omnibus? *Ru.* Quis ne-
gat, quin pro omnibus? *Pe.* Ergo & omnes uocauit.
Ru. Vocauit, sed non eodem gradu. *Pe.* Eodem gradu?
ut te dī perdant. & se impendit, nō ut iustificantur in
alio, sed in ipso. quid uis? *Ru.* Ut quoquo modo tran-
seam, inueniā alios, quibus cum mihi magis conueniat
quam tecum. *Pe.* Expecta. Cūm dicitur, Omnis spiri-
tus laudet Dominum, num Magistrorum N. spiritū in-
telligit, an omniū? *Ru.* Omnia. *Pe.* Num tu laudare
quenquā soles, quem non nouisti? *Ru.* Non soleo. *Pe.*
Nouisse igitur Deum oportet, qui sit laudaturus. *Ru.*
Ita, *Pe.* Igitur qui salui esse cogitant, per Christū id ag-
gre-

grediuntur? *Ru.* Dabo etiā hoc tibi: etiā si possem contradicere, aut saltē distinguere. *Pe.* Putas igit̄ quenquā tam esse insanū, qui speret salutem, nisi obediat Euangeliō Christi, & voluntati Dei? *Ru.* Non. *Pe.* An quisquā obediet praecepto quod nō nouit? *Ru.* Non. *Pe.* Scire igit̄ decet omnem hominē Christianū scripturas, ut ad eas uitam suam accōmodet, & obediēdo saluus fiat? *Ru.* Non assueri illi generi interrogandi, quo in nassam pelliciuntur etiā acutissimi disputatores, quū minus sibi cauent in assentiendo. tolerabo tamē in te, quoniam ita solent īdōcti disputare. Est quidē ita ut dícis, debere populum non ignorare quid agat: sed eatenus, ut tam omnia referat ad iudicium & censuram sacerdotū, illi ad Doctores M. N. Nec necesse est usq̄ adeò anxie & accurate à plebe uestigari omnia: sufficit generalia scire; quod sit Deus, quod obtēperandū sit magistris Ecclesię tanquam ipsi Deo, qui semper excubent pro subditis, quiq̄ assidue cum Deo colloquātur: quod sacerdosibus oporteat dare decimas: quod cōtra Euangelium sit, quenquā esse saturū quandiu esuriant fratres mendicantes: quod sacerdotū ocium sit sustentandū, ut illis uacet precibus & indulgentijs sarcire quod populū delinquit. Cætera mysteria non pertinent ad Laios, à quibus etiam ueteres ethnici prohibuerunt uul-
gus. *Ge.* Id enim expediebat, ne innotescerent præstigia sacerdotum. *Ru.* Populo sufficit bene agere: in quo si delinquatur, confessio fit ad presbyterum, qui expiat: multa etiam peccata abluiuntur aqua lustrari in quotidianis sacrificijs. *Pe.* Soletis ne & uos consecrare, ac sacrificare? *Ru.* Summis festis, cūm processores & primates conueniunt: aliās non uacat. *Pe.* Et tu ergo? *Ru.* Et ego, quid nī? *Pe.* uideris igit̄ mihi ad sacerdotium, quod tantopere commendas, accessisse ut Iudas ad apostolatum nostrum, & Simon magus ad Euangelium. *Ru*ard. Quis sic? *Pe.* Nōn nedici.

dicitis præcipuam substantiam missæ esse in his quinque uerbis: Hoc est enim corpus meum: *Ru.* Sequar te rur-sus interrogantem, et si inuitus. Dicimus. *Pe.* Quid dici-tis? *Ru.* Assentior tibi quæ uis, quid exigis amplius?

Pe. Dic, ut etiam ex te audiam quæ ex alijs narrata au-diu*i*. *Ru.* Hoc est enim colpus meum: quid nunc? *Pe.* Vides, qui ne præcipuum quidem uerbum sonare pos-sis? Quid igitur? quām ludificasti sacrificiū, in quo nun-quam cōsecrestis o sacerdotē. *Ru.* Ne ride o bone, non-dum habes quod uolebas: sacerdotem non lingua fa-cit, sed ordo. Imbecillitas mea fuit, ut caninam literam nunquam potuerim sonare. *Ge.* At illa toties ingredi-tur nomen tuum, ut ex tribus canibus aut uno Cerbero uideri possis conflatus. cur non enixus es, ut tam sua-uem parentum tuorum sonum redderes? *Ru.* Ornari-res ipsa negat, cōtentā doceri: mēs semper bona adfuit. *Pe.* At in Leuitico à sacris ministerijs arcebat, qui ullius membra uitium haberet: & episcopus, ut audio, cogit ini-tiandos iurare, se integros & sanos esse. alioqui si uno di-gito breuior sit manus, aut uno articulo digitus, dispen-satione sarcitur mensura. Tu puto saltē à pontifice rede-misti linguæ detrimentū, ut cùm nec cōsecreare posses, nec concionari, tamē in utrungque recipere ris ordinē? *Ru.* Pensau*i* hanc exiguam labeculam multis alijs præclaris dotibus. *Pe.* Atqui haec una labecula distinguit canes ab hominib⁹, quid est homo, si non loquatur? *Ru.* Animal rationale. *Pe.* Vnde sciemus, si nusquā se pro-dat? *Ru.* De potentiā intelliguntur uerba, nō de actu.

Pe. Quam somnias potentiam semper irritam, & quæ non alia causa, non consequitur actum, nisi quod nō sit idonea? Paulus frater meus dona distinguit: cur nō tuo contentus, abstinuisti ab aliena messe? Certe quidquid eras, nec sacerdos, nec doctor esse poteras, qui etiam ca-nes non negas te facundiores. *Ru.* Canes nihil aliud sonant. *Pe.* Tūne hoc quidem: sine quo cùm non per-agatur

agatur mysteriū, debebas à sacerdotio abstinuisse. *Ru.*
 Ad operandum sacrī, aut concionandum, ipse quidem
 non admodum expeditus fui; quibus tamen ego artem
 præmonstrauī, hi fœlicissimè sunt in utroque uersati ge-
 nere, uiri per uniuersam Europam disertissimi & piissi-
 mi, qui & ipsi hodie me maiora cūdunt, & principibus
 sunt multò gratissimi. Audies breui, quem apparatum
 instruant aduersus hereticos tyrones mei: dices nullum
 unquam Demetrium fuisse in fabricandis omne genus
 armis & machinis tam ingeniosum. Risum mouerint
 illa uetus, balistæ, catapultæ, arietes, uineæ, plutei,
 & nostro tempore bombardæ: hic tota panoplia pro-
 dit, terribilior non modò ad euertendos funditus hæ-
 reticos, uerum etiam uniuersum genus humanum, si
 uellet, quam olim Pandoræ pixis. *Pe.* Ergo tu mihi
 instar cotis uideris, quæ cùm cultros acuit, ipsa manet
 obtusissima. *Ru.* Ita uidetur, & multi dicere solent. *Pe.*
 Salue silex durissima, quæ tam multos exacuisti, quam
 multos accēdit scintilla ex te excussa. Salue lapis sanctissi-
 me, si nunc hic Iupiter regnaret, quem iurauerunt olim
 lapidem, quantopere sibi metueret, ne ab hoste tot ty-
 rociñs instructo deijceretur cœlo, ut ipse dicitur de-
 iecisse patrem suum. *Ru.* Videris mihi in cœlo Ethni-
 cus factus. *Pe.* Quid mirum, cùm & tu ex tot miracu-
 lis in silicem desinas. quid si te hic defodiamus pro
 termino, ut sciant posthac posteri tui, quo usque sint
 progressuri in cœlum? *Ru.* Velim quiduis esse, si non
 essent me aliquando permerdaturi Lutheranorum ca-
 nes. *Pe.* Abluent te & detergent illæ sacrae uirginēs,
 quæ tuum altare, tuum limen, tuum puluinium solent
 conspergere floribus, quibus tu. *Ru.* Tace: ego nec
 mulierem, nec uirginem unquam attigi: & iam dudum
 dixi, quæ solitus sim aduersus eiusmodi incendia dare
 alijs remedia. *Pe.* Nec osculum igitur pacis dedisti tam
 suauibus & roseis labellis; *Ru.* Nunquam attigi dico.

Pe. Ne peiera, nam sunt qui te aliquando obstetricis loco fuisse dixerunt. Rh. Adeò nihil tutum est ab obtrectorum linguis: ut quæ ego nunquam ad cuiusquam aures emanasse sperauī, ea ad portas coeli audiam. Heu me miserum, hoc maculat totius mihi uitæ puritatem. Sed quis hoc furciseret huc attulit? & quomodo gestum dixit? Pe. Dic tu, ego auscultabo, num conueniat inter uos. Rh. Eramus in cymba paucissimi uestores, cum una muliercula, quæ mihi (ut sedebat) adhuc virgo uidebatur, ea, quum aliquandiu in nauī (ut fit) reclino capite dormitassem, subito expperecta: Viri, inquit, accurrite, porrigit manus, submittite humeros, hæc hora mihi extrema est, accurrebant alij, quibus uidebatur nouum non esse. ego me condebam. quum quidam: Aut, inquit, tu quoq[ue] uacea exurge, aut ego te præcipitem dabo. quid facerem? parui metu. mulier porrigit manum, & genu: Hanc (inquit) etiamsi ego relucter, stringe, illud (genu significans) modò distine, modò molliter succussando remitte, spero breuem hunc fore paroxismum. Ego adhuc nihil intelligebam, nam socij, cum illam respiciebant, miserabatur: cum me, ridebant. Nec fallebat eos ipsorum expectatio, qui non ignorabant, fore ut & ego non minus quam foemina consternarer. Paululum igitur ita facientibus, ecce auditus uagitus est (ut sit uerbo uenia) nescio quo loco. Quid queris amplius? iacuit infans, exceperunt socij: illa (ut erat ægerima) inuoluit peplis, donec ad proximas uillas exponeretur. Dij talē terris auertite pestem: ego inde prodire infantulos putassem? Pe. Vnde tu? non legisti, Vnde flumina excunti, illuc reuertuntur? Rh. Mater mea mihi persuaserat, apud nos è proximis arundinetis dari mulieribus. Sed esse aliter ego magno malo meæ conscientiae postea sensi, qui ab eo die nunquā carui nescio quo pruriū, nec æquis oculis aspexit famulas meas. Pe. At D, Albertus Magnus dicitur hoc aliquando ex professo fecisse.

75

fecisse. *Ru.* Quid non audent monachi: qui etiam in uir-
gine matre peccatum originale inuenerunt. *pe.* Quot
admoiſtis manus operis? *Ru.* Tres. *pe.* Numero profe-
cto boni ominis. sic tres magi salutarū Mariam puerę
ram. *Ru.* Hostibus meis istud omen posthac. ego solus
emunctus sum omni pecunia: nec potui redimere, ubi
nauim appulissemus uillæ, quin fierem compater homi-
nis quem nunquam uidi. Pertrahebant me in diuerso-
rum palustres mulierculæ bibacissimæ, vocatus sacri-
ficus æquè sobrius. nam ad sociorum nomē intremisco:
quos nautas fuisse puto, & fortasse machinatores to-
tius spectaculi. adeo noscitabant mulierculam, caupo-
nam, sacrificū, & reliquū vulgus. Nam omnes certatim
pascebātur tanti compatriis largitate, suffudentibus fri-
gidam ubiq̄ illis obstetricandi collegis, ut eos dī per-
dant. nunquā nudior, nec sordidior rediū domū. Quare
aliud: nam tædet ista narrare. *pe.* Hoc illud est, ut audio,
arduū facinus, quod(ut dicebas) reliquis omnibus adie-
cisti loco colophonis. *Ru.* Recē mones, ut hactenus so-
les, nihil minus. nunc demum redeo cū memoria in gra-
tiam. Audies nūc, audies, in quo iacēt ultimæ meę uires
consumptæ. Vtinā per lachrymas liceat eloqui. Audisti
tumultū Anabaptisticū, olim exortū Amsterodami, ur-
be marítima Hollandiæ? *pe.* Audiui, & dolui. *Ru.* Me-
rito, hoc malū postea nunquā eam urbē deseruit: (*pe.*
Sic te audiō dicere.) *Ru.* quin primores quosq; habue-
rit fautores, & inter eos qui primo loco rempub. admini-
strabāt, nominibus parco. *Ge.* Quid hic parcis: ubi sine
te omnia sciunt. Bruxelle pepercisse poteras, quū Preto-
rē, & cū eo optimos quosq; clām deferres mēdacio, ho-
mo stupidissimus, qui ante causam te obtulisti choragū
tam infamis tragœdię. *Ry.* Quod feci, feci pro zelo, quid
ad te? *Ge.* Quod successit, successit iusto iudicio, & Re-
gis perspicacitate. hoc ad te, & ad fratres tuos: sed nō tā-
to gaudio, quāto Angelū circūuenistis. *Ru.* Nemo nega

bit, indiguisse eam urbem remedio vel durissimo. *Ge.*
 Nemo fatebitur, nisi eam urbē esse incorruptissimam,
 qui non habeat uestrū ingenium. *Ru.* Tu ergo falsum
 argues: quod duae ægræ mulieres sacrae Eucharistiae
 attestatione extremo temporis articulo, cùm moritu-
 ræ uiderentur. (*Gen.* Verē uiderentur, quæ nunquam
 ægrotarunt) *Ru.* testamento reliquerūt libi esse cōper-
 tum: quod duo septemuirī subscripserunt: notarius pu-
 blicus ratum fecit: Primarius Consul fieri iussit: *Ge.*
 Quare ex Senatoribus Hollandiæ, quam ueraista fue-
 rint: imò ex ipsis fabulæ actoribus, Consule, notario &
 mulierculis adhuc uiuis: quos qua arte tuus ille confor-
 deratus Florentius Edamus primarius Empori⁹ pastor,
 protrusserit in scenam, in Hollandiæ nemo ignorat. Tu
 certè magno literarum fasce nomina (*Si dñs placet*) A-
 nabaptistarum Amsterdamiū detulisti Bruxellæ,
 primoq; posuisti loco Prætorem. *Ru.* Ita Pastor ad me
 perscripserat. *Gen.* Quis subscripserat, præter unum
 consulem: eumq; nimis anxium religionis, seductum
 ab animæ sua custode. Sed uos sperabatis, ut primo
 quoq; iudicio traherentur uincit, quos oderatis: præ-
 cipue uero prætor. in hoc tu currebas, & tanquam ad
 metam coronandus cæcus ruebas in obuios quosque,
 non perspiciens causæ catastrophen. *Pe.* Quid audio?
 non est euula tanta trabs in oculis uestris? *Ru.* Non
 video quid dicas. *Ge.* Non uident silices: sed an sit op-
 pressus ille aduersarij agminis dux antesignanus, Præ-
 tori⁹ hoc est quod querit. *Ru.* Heu miseris, quotquot
 illam telam orsi sunt. homo nimis callidus est, & Pa-
 latini⁹ amicitijs fultus adhuc se extricauit: nostros ue-
 ro inuoluit, quos etiamnum detinent carceres & pedo-
 res, fortasse perituros. Nec enim pessimo caret omine,
 quod cùm Consul honestis literis accitus iuberetur per-
 mittere se custodiæ, pastor interim publice è templo
 extractus sit: statimq; in nauiculam à lictoribus con-
 ditus,

ditus, nunquam permisus sit domi ualedicere suis. Cœ
cidit corona capitis nostri. Gen. Absolue: uæ nobis,
quia peccauimus. Rv. Ita mitius agitur cū homine pro-
phano & mercatore, quām cum licentiatu Sacrosancte
Theologiae, Inquisitore hæreticæ prauitatis uigilantissi-
mo, Pastore tanti populi. (Gr. Latrone tam sancti ou-
lis.) Rv. Cum uiro inquam tantæ sanctimonie: quem
Edamo ciuitate euocatū, arcem in arce Hollandiae col-
locaueramus, exploratorem omnium quæ agerentur.
nam magistratum habebat utcunq; addictum sibi. Gr.
Mirè sanctum uirum, qui Edami in patria sua docens
populum, per te cōsilium dedit Cæsari, ut hæretici pro-
missa securitate, in duas maritimas Hollandiae ciuitates
admissi, una nocte inopinantes exurerentur, mox Am-
sterdami augustiorem consecutus cathedram, hanc ex-
orsus est non eorum quos sibi destinauerat, sed suæ ui-
tae telam: quam illi non Atropos aliqua incidet, sed car-
nificis gladius, quem ipse acuebat non modò ciuibus
quibusq; optimis, sed & mercatoribus, quotquot illuc
ex Hispania, Anglia, Germania, Polonia, Russia & Li-
uonia, ad negotiationes conuenire soliti sunt. Pe. Sic
erat futurus unus pastor, & unum ouile. Gr. Id ipse di-
ceret, si intelligeret. Et quidem uulturibus & coruis,
non Christo, cuius negotium non agitur. Rv. At at at.
Pe. Quid collidis dentes. Rv. Scio ubi me calceus urat:
nec possum cōcoquere, quod nunquam potuit episco-
po Traiectensi persuaderi, ut pro suo fure illum in com-
petenti foro, & iudici eximeret. Saltem frigidè misit
duos ecclesiastici ordinis nescio quales homines, qui au-
dituro nefariam capitis postulationē assisterent, ne qua-
uis fieret (si dijs placet) homini, quem sciebat tam in-
quo loco conflieturum. Ita de ducentis triginta capita-
lis causæ criminibus accusatus, cùm non haberet quod
ex tempore responderet exercitatissimis quæsitoribus
miser homo, in carcerem multo fœdiorem deductus

est, habendus non ut tam uenerandum virum decet, sed ut qui de furto aut latrocinio accusetur. *Ge.* Ad talionem poscit: luet, quod luissent tot Anabaptistar, quorum se accusatorem scripto exhibuerat: ita in curia obtrudens literas suas, ac si lectis nullæ superfuturae fuissent reliquiae: quemadmodum si senatores pueri fuissent, qui exesis nucleis non fuissent solliciti de putaminibus. At hæc putamina miserum accusatorem perdidérunt. *Ru.* Garrias tu quicquid uelis, nihil ad me: ego horresco referens, nec lachrymis abstineo. nemo ab illo irridendo abstinuit, applausum est ab omnibus tanto tanti viri periculo, recusarunt aduocati pro eo suscipere causam. *Pet.* Pessimum profectò cadauer, quod aspernantur uultures. *Ruard.* Patronos illos Traiectenses puduit uel hiscere semel. *Pet.* Hic Eboracensem oportuisset fieri supplicem: impetrasset fortasse aliquid à iudicibus, qui nihil non obtinuit ab Angelo. *Gen.* Non erant surdastrí. *Ruard.* Nihil egisset, adeò exulcerati erant spectatorum animi. Quin & rusticus quidam (ne ad extrema ludibria quicquam de- esset) uelut opinacion canens, & triumphum celebrans, quum ad enumerationem criminum diligentissime au- scultasset: Si tu (inquit) uir bone hanc pilam ritè re- pelles, profectò indigebis reticulo meliore quam ha- ctenus uidit Hollandia. Quis talia fando temperet à la- chrymis? Tam nunc parum tribuitur iuri Canonico, ita inuadunt nostram iurisdictionem homines poli- tici & Iurisconsulti, qui nunc nihil aliud agunt, quam ut expleant se odijs Inquisitionis nostræ in miserrimum hominem: ita nostra pomeria diripiuntur à prophaniis. Fecissent hoc olím Barbarossa? Henrici? Con- radi? Conradini? & Longobardis fecerunt, sed quam impunè, deplorant illorum posteri. Quam uerè dictum memini,